

Protokoll fört vid sammanträde för förberedande av ett arbetarrörelsens arkiv i Ångermanland, hållet måndagen den 15 november 1943 å Marcussons conditori, Kramfors.

Närvarande: ABF-distriktet genom herrar Erik Bäckström och Sten Andersson;

Sågverks Samorganisation genom herrar O.V. Sundström
Pappers distriktsorganisation genom herr Gösta Sundholm
Socialdemokratiska partidistriktet genom herr Hjalmar Näsström;

Socialdemokratiska ungdomsdistriktet genom herrar Ivar Högström, Helmer Höglund och Henry Engström;

Gudmundrå FCO genom herrar Axel Sandberg och P.E.Viberg.

§ 1.

Sammanträdet öppnades av ABF-distriktets instruktör Erik Bäckström, som hälsade representanterna för de olika distriktsorganisationerna välkommen samt meddelade, att sammanträdet tillkommit på ABF-distriktets initiativ för dryftande av inrättande av ett arbetarrörelsens arkiv inom Ångermanland. Bäckström anförde, att ABF-distriktet funnit det angeläget vara, att arbetarrörelsens organisationer i Ångermanland löser arkivfrågan. De flesta organisationer ha nu sina handlingar förvarade hos resp. ordförande eller korresponderande, vilket också gör, att en organisations alla handlingar genom åren kan ligga på flera ställen. Många gånger skapar detta en oreda och i de allra flesta fall bli handlingarna härigenom illa åtgångna, för att inte säga förlorade. De kulturella värden som då går tillspillo bli oersättliga.

Genom inrättandet av ett för samtliga arbetarrörelsens organisationer i Ångermanland centralt arkiv, sparas åt eftervärlden synbara bevis för våra gärningar och vad detta kommer att betyda för en framtida forskning kan inte nog uppskattas, slutade Bäckström.

Sedan vad i ärendet blivit anfört följde diskussion.

Ivar Högström: Instämmer tillfullo i tanken på inrättandet av ett arbetarrörelsens arkiv i Ångermanland. I samband härmed kan nämnas, att det också finns planer på bildandet av en kulturhistorisk förening, och det kan tänkas, att man kan sammankoppla dessa två frågor. Det är önskt värt att sammankalla samtliga organisationer för att diskutera frågan och skulle man härvid kunna få medverkan av en sakkunnig på området.

- Hjalmar Näsström: Frågan borde lämpligast tas upp inom resp. distriktsorganisationer och på så sätt få en slutlig lösning av densamma.
- Axel Sandberg: Frågan har varit uppe till behandling inom en trängre krets i Kramfors och det fanns också planer att för ändamålet låta undersöka möjligheten om ett rum vid det planerade skyddsrummet i Babelsberg. Den omdiskuterade Kramforsgården har också aktualiserat frågan. Varför inte uppvakta Kramfors AB om disponering av ett rum i denna kramforsgård.
- O.V.Sundström: Tror inte att organisationerna är emot en anslutning för den här saken och det är nödvändigt att arkivfrågan blir löst.
- Hjalmar Näsström: Det finns ju också en förutsättning att kunna lösa lokalfrågan för den här saken genom att efterhöra om inte möjlighet finnes att få disponera rum vid Hola folkhögskola, där en del nya fastigheter blivit uppförda och där det säkerligen finns utrymme. Härigenom skulle det ju också kunna tjäna ett annat syfte, att möjliggöra för eleverna vid skolan, som äro intresserade av arbetarrörelsen att forska i vad som kan vara av individuellt intresse.
- P.E.Viberg: Anser att Hola folkhögskola ur lokalsynpunkt är olämplig. Förlägg arkivet till en centralare plats, t.ex. Kramfors.
- Ivar Högström: Yrkar att ABF kallar samtliga organisationer, som kan anses vara berörda av frågan till ett sammanträde.
- Axel Sandberg: Yrkar att en kommitté på 3 personer tillsättes, som har att undersöka lokalfrågan.
- Sten Andersson: Tanken på Hola anser jag förnuftig med hänsyn till de motiveringar Näsström lämnat.

Sedan diskussionen förklarats avslutad beslöt sammanträdet, att låta tillsätta en kommitté för att undersöka möjligheterna för lokalfrågan i Kramfors eller Hola, samt att låta inkalla organisationerna till ett sammanträde för dryftande av frågan.

Till kommittéerade valdes Erik Bäckström, O.V. Sundström och Ivar Högström med Sten Andersson, Axel Sandberg och Helmer Höglund såsom ersättare.

§ 2.

Avslöts sammanträdet.

Justerat den 13/3 1945
Erik Bäckström

Dag som ovan

Henry Engström
Henry Engström.
t.f.sekr.